
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ГОРОДА БУЙНАКСК» 

(МБОУ СОШ №2)

«О/» О$ 2020 г

Приказ

«О создании комиссии общественного контроля организации питания»

Руководствуясь статьей 37 Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года 
N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно - эпидемиологическим требованиям к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования», утвержденных постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 
23.07.2008 г N 45 , в целях улучшения организации питания, а также обеспечения контроля за 
качеством питания обучающихся ,

Приказываю:

1. Утвердить состав комиссии общественного контроля организации питания по проверке 
качества питания в МБОУ СОШ №2 в составе:
- директор школы Сулейманова М.Н. - председатель комиссии;
- заместитель директора по УВР Гасанова М.М. - заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
- завхоз - Сайпутдинов М.С.
- социальный педагог - Алимагомеова Д.Г.
- председатель профсоюзного комитета - Алиева Р.К.
- председатель Родительского комитета - Клюева Е.
- представители родительской общественности - Гаджимагомедова Д, Махмудова М., Вагабова К.

2. Утвердить Положение о комиссии общественного контроля организации питания
3. Утвердить план проведения проверок общественной комиссией по организации контроля за 
питанием на 2020-2021 учебный год
4. Контрольной комиссии проводить контроль по проверке качества питания в школьной 
столовой в соответствии с планом работы общественной комиссии по организации контроля за 
питанием в МБОУ СОШ №2

Директор МБОУ Сулейманова М.Н.



План работы комиссии общественного контроля 
за организацией и качеством питания МБОУ СОШ №2

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1 Рассмотрение и утверждение 
списков социально незащищенн 
ых детей

Сентябрь, далее по мере 
поступления документов

Психолог, директор, классные 
руководители

2 Проверка двухнедельного меню
Сентябрь Сестра медицинская, председатель 

комиссии, отв. за питание
3

Проверка целевого 
использования продуктов 
питания и готовой продукции

Ежемесячно Отв, за питание, сестра медицинская

4 Проверка соответствия рациона 
питания согласно 
утвержденному меню

Ежемесячно
Отв. за питание, сестра медицинская, 

председатель комиссии
5 Целевое использован и е 

финансовых средств на питание 
учащихся

Сен 1ябрь, январь Отв. за питание, председатель ’ 
совета школы, председатель 
общешкольного родительского 
комитета

6 Организация просветительской 
работы

Октябрь, апрель Сестра медицинская, кл. рук. зам. 
дир. по УВР, зам. дир. по ВР,

7 Анкетирование учащихся и их 
родителей по питанию

Октябрь Психолог

8
Контроль за качеством питания Ежемесячно Повар, отв. за питание, сестра 

медицинская

Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, оформляются 
актами и рассматриваются на заседании комиссии с приглашением заинтересованных 
лиц.

Заседания оформляются протоколом 1 раз в месяц и доводятся до сведения 
администрации.

Комиссия осуществляет контроль:
- за рациональным использованием финансовых средств, выделенных на питание 

школьников;
- за целевым использованием продуктов питания и готовой продукцией;
- за соответствием рационального питания согласно утвержденному меню:
- за качеством готовой продукции;
- за санитарным состоянием пищеблока;
- за выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками их 

хранения и использования;

Комиссия проводит проверки и привлекает родительскую общественность и 
различные формы самоуправления школы к организации и контролю. На их основе 
издаются приказы.


